
                                     ROMÂNIA
                           JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea  preluării unui tronson din drumul judeţean DJ 306B cuprins între km 4+746 – km

6+627, situat pe raza U.A.T. Comuna Gheorghe Doja, aflat în  domeniul public al Judeţului Ialomiţa şi
administrarea Consiliului Judeţean Ialomiţa, în administrarea Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja

Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 
În conformitate cu:
- prevederile art. 7, art. 21 alin. (10), art. 22 şi art 22^1 alin. (3) şi (4) din Ordonanţa   Guvernului

nr.  43  din  28  august  1997,  privind  regimul  drumurilor,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

- prevederile art. 866-870 din Legea nr. 287 din 17 iulie 2009 privind Codul civil, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  Ordinului A.N.C.P.I. nr. 700 din 9 iulie 2014 privind aprobarea  Regulamentului de
avizare,  recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările
ulterioare;

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 782 din 10 septembrie 2014 pentru modificarea anexelor la
Hotărârea  Guvernului  nr.  540/2000  privind  aprobarea  încadrării  în  categorii  funcţionale  a  drumurilor
publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice;

Având în vedere:
- prevederile  Hotărârii  Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 88 din 20.04.2022 privind transmiterea

unui tronson din drumul judeţean DJ 306B, cuprins între km 4+746 - km 6+627, situat pe raza U.A.T. -
Comuna  Gheorghe  Doja,  aflat  în  domeniul  public  al  judeţului  Ialomiţa  şi  administrarea  Consiliului
Judeţean Ialomiţa, în administrarea Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja;

Examinând:
- referatul de aprobare  nr. 1564 din 02.05.2022  al  primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul comun  nr.1563 din 02.05.2022  al compartimentelor urbanism şi cadastru;
- avizul nr. 1565 din 02.05.2022  al comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare,

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
În temeiul art.129 alin.(2), litera b), coroborat cu alin.(4) litera f), art.139 alin.(3) lit.e), art. 297-

300 şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art. 1 - Se aprobă  preluarea unui tronson din drumul judeţean DJ 306B cuprins între km 4+746 –
km 6+627, situat pe raza U.A.T. Comuna Gheorghe Doja, aflat în  domeniul public al Judeţului Ialomiţa şi
administrarea  Consiliului  Judeţean  Ialomiţa,  în  administrarea  Consiliului  Local  al  Comunei  Gheorghe
Doja, pentru o perioadă de 5 ani, în vederea executării  investiţiei  „Realizare pistă biciclete  în Comuna
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa”, având datele de identificare prevăzute în Anexa nr. 1, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.



 Art.  2  – (1)  Consiliul  Local  al  Comunei  Gheorghe Doja va  exercita  dreptul  de administrare,
atribuit la art. 1, în următoarele condiţii:

a) să utilizeze sectorul din drumul judeţean DJ 306B, atribuit în administrare, conform destinaţiei
acestuia;

b) să  execute  din  surse   financiare  proprii,  investiţia   „Realizare  pistă  biciclete   în  Comuna
Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa”, pe tronsonul menţionat la art. 1;

c) poate realiza investiţia  cu respectarea condiţiilor prevăzute la art 22^1 alin. (4) din Ordonanţa
Guvernului  nr. 43 din 28 august 1997, privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare;

d) în litigiile privitoare la dreptul de administrare, în instanţă, titularul acestui drept, va sta în nume
propriu;

e) în litigiile privitoare la  dreptul de proprietate asupra bunului transmis, titularul dreptului de
administrare are obligaţia să arate instanţei cine este  titularul dreptului de proprietate; în cazul
neîndeplinirii acestei obligaţii, va suporta prejudiciile cauzate proprietarului bunului transmis.

(2) Dreptul de administrare va putea fi revocat în următoarele situaţii:
a)   când nu sunt exercitate drepturile şi îndeplinite obligaţiile transmise prin prezenta hotărâre;
b)   în cazul renunţării titularului la acest drept;
c)   în cazul în care legea sau interesul public o impun;
d)   la momentul expirării termenului de 5 ani de la încheierea procesului-verbal de predare-preluare
a tronsonului, ori, după caz, la data finalizării lucrărilor menţionate la alin. (1) lit. b).
Art. 3 – La expirarea perioadei prevăzute la art. 1, bunul imobil revine de drept în administrarea

Consiliului Judeţean Ialomiţa, pe bază de proces-verbal de predare-primire.
Art.4 – Predarea în administrare a bunului imobil prevăzut la art.1 se va realiza prin contract de

administrare,  încheiat între Judeţul Ialomiţa şi Comuna Gheorghe Doja, conform Anexa nr. 2, care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 5 - Se împuternicește primarul comunei Gheorghe Doja, să semneze contractul de administrare
prevăzut la art. 4.

Art.6  -  Prezenta  hotărâre  se  comunică  Primarului  comunei  Gheorghe  Doja,  compartimentelor
urbanism  şi  cadastru   din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului  comunei  Gheorghe  Doja,
Consiliului Judeţean Ialomiţa  şi Instituţiei Prefectului- judeţul Ialomiţa,  în vederea exercitării controlului
cu privire la legalitate  şi  se aduce la cunostinţă  publică,  prin afişare la sediul  autorităţii  administraţiei
publice locale  şi   prin publicare  pe  site www.gheorghedojail.ro.

Art. 7 – (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. e)  din O.U.G. nr. 57 din 3
iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Primarul  şi  compartimentele  urbanism  şi  cadastru  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al
Primarului comunei Gheorghe Doja vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

             Preşedinte,                                                                    Contrasemnează pentru
legalitate
                          Nicolae TRONARU                                                     Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                                      Monica PRAF

http://www.gheorghedojail.ro/


            Nr. 25
Adoptată  la GHEORGHE DOJA
Astăzi, 03.05.2022

           Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 25 din 03.05.2022

DATELE DE IDENTIFICARE
ale bunului imobil preluat temporar din administrarea Consiliului Judeţean Ialomiţa, 

în administrarea Consiliului Local al Comunei  Gheorghe Doja, 
în vederea investiţiei  „Realizare pistă biciclete  în Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa”

Nr.
crt.

Nr. 
inventar

Cod 
clasificare

Denumirea 
bunului

Elemente de 
identificare

Valoarea de 
inventar 
-lei-

Anul 
dobândirii

Situaţia 
juridică

1 110216 1.3.7.2.

Drum 
judeţean 
DJ 306B 
Tronson 
km 4+746–
km 6+627

Suprafaţă 
tronson= 31.208,00
mp, teren 
intravilan, număr 
carte funciară 
22344, comuna 
Gheorghe Doja, 
Tronson
km 4+746– 
km 6+627

1.222.105,2
8
(evaluare 
dec.2021)

2001 H.C.J. nr. 
47/30.09.1999
Carte 
funciară nr. 
22344 
Gheorghe 
Doja

                                Preşedinte,                                                                    Contrasemnează pentru
legalitate
                          Nicolae TRONARU                                                     Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                                      Monica PRAF



           Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 25 din 03.05.2022

CONTRACT DE ADMINISTRARE- Cadru
a unui tronson din drumul judeţean DJ 306B cuprins între km 4+746– km 6+627,

 situat pe raza U.A.T. Comuna Gheorghe Doja, aflat în domeniul public al Judeţului Ialomiţa şi
administrarea Consiliului Judeţean Ialomiţa, în administrarea Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja, 

în vederea executării investiţiei  „Realizare pistă biciclete  în Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa”

PĂRŢILE:

I.  U.A.T.  JUDEŢUL IALOMIŢA,  prin  Consiliul  Judeţean  Ialomiţa,  cu  sediul  în  municipiul
Slobozia, Piaţa Revoluţiei,  nr 1, judeţul Ialomiţa,  reprezentat  prin domnul Marian Pavel – Preşedintele
Consiliului  Judeţean Ialomiţa,  în calitate  de proprietar/titular  al  dreptului  de proprietate  publică asupra
drumurilor de interes judeţean, pe de o parte,

şi

II. U.A.T. COMUNA GHEORGHE DOJA, prin Consiliul Local al Comunei Gheorghe Doja, cu
sediul în Comuna Gheorghe Doja,  strada Grădiniţei,  nr.  15,  Judeţul  Ialomiţa,  reprezentat  prin domnul
Curelea Ion- Primarul comunei Gheorghe Doja, în calitate de  administrator temporar, pe de altă parte,

În baza:
 Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Ialomiţa  nr.  88  din  20.04.2022 privind  transmiterea  unui

tronson din drumul judeţean DJ 306B, cuprins între km 4+746 - km 6+627, situat pe raza
U.A.T.  -  Comuna  Gheorghe  Doja,  aflat  în  domeniul  public  al  judeţului  Ialomiţa  şi
administrarea Consiliului Judeţean Ialomiţa, în administrarea Consiliului Local al Comunei
Gheorghe Doja;

 Hotărârii  Consiliului  Local  al  Comunei  Gheorghe  Doja  nr.  ___  din  _______  privind
aprobarea  preluării unui tronson din drumul judeţean DJ 306B cuprins între km 4+746 –
km 6+627,  situat  pe raza  U.A.T.  Comuna  Gheorghe Doja,  aflat  în   domeniul  public  al
Judeţului  Ialomiţa  şi  administrarea  Consiliului  Judeţean  Ialomiţa,  în  administrarea
Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja;

 prevederile art. 866-870 din Legea nr. 287 din 17 iulie 2009 privind Codul civil, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare;

 prevederile  art.  7,   art.  21 alin.  (10),  art.  22  şi  art  22^1 alin.  (3)  şi  (4)  din  Ordonanţa
Guvernului   nr.  43  din  28  august  1997,  privind  regimul  drumurilor,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare.

Părţile au convenit să încheie prezentul CONTRACT DE ADMINISTRARE, prin care stabilesc 
următoarele:

1. OBIECTUL CONTRACTULUI DE ADMINISTRARE

1.1.  –  Obiectul  prezentului  contract  îl  reprezintă  transmiterea  temporară  din  administrarea
Consiliului  Judeţean  Ialomiţa,  în  administrarea  Consiliului  Local  al  Comunei  Gheorghe  Doja,  a  unui



tronson din drumul judeţean DJ 306B, cuprins între km 4+746 - km 6+627, situat pe raza U.A.T. - Comuna
Gheorghe  Doja,  aflat  în  domeniul  public  al  judeţului  Ialomiţa  şi  administrarea  Consiliului  Judeţean
Ialomiţa, în administrarea Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja, în vederea executării investiţiei
„Realizare pistă biciclete  în Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa”, având o lungime de  1,881 km.

1.2.  –  Transmiterea  acestui  tronson de drum judeţean  în  administrarea  temporară  a  Consiliului
Local al Comunei Gheorghe Doja, se face în vederea executării  investiţiei  „Realizare pistă biciclete  în
Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa”.

2. DURATA CONTRACTULUI DE ADMINISTRARE

2.1. – Darea în administrare temporară a tronsonului din drumul judeţean DJ 306B, cuprins între
km 4+746 - km 6+627, se face pe o perioadă de 5 ani,  perioadă care începe să curgă de la încheierea
procesului-verbal  de  predare-primire.  La  expirarea  acestei  perioade,  bunul  imobil  revine,  de  drept,  în
administrarea Consiliului Judeţean Ialomiţa, pe bază de proces-verbal de predare-primire.

2.2. – Prezentul contract intră în vigoare la data încheierii procesului-verbal de predare-primire a
tronsonului  de  drum  judeţean.  La  finalizarea  lucrărilor  necesare  realizării  investiţiilor  în  amenajarea
amprizei drumului, acesta se va preda prin proces-verbal de predare-primire.

3. DREPTURILE PĂRŢILOR

3.1. – Drepturile  proprietarului: Consiliul Judeţean Ialomiţa
Consiliul Judeţean Ialomiţa are următoarele drepturi:
a) să urmărească îndeplinirea obligaţiilor asumate de către noul administrator, prin prezentul 

contract de administrare, potrivit reglementărilor legale aplicabile;
b) să inspecteze tronsonul de drum judeţean transmis în administrare, să verifice stadiul şi calitatea

lucrărilor, precum şi modul în care este satisfăcut interesul public prin realizarea acestor lucrări;
verificarea se va efectua cu notificarea prealabilă;

c) să participe, prin reprezentanţi desemnaţi, la procedurile de recepţie a lucrărilor;
d) să ceară, prin reprezentanţi desemnaţi în comisiile de recepţie, refacerea/suplimentarea  unor 

lucrări, atunci când se constată deficienţe în execuţia lucrărilor.

3.2. – Drepturile  administratorului temporar: Consiliul Local al Comunei Gheorghe Doja
Consiliul Local al Comunei Gheorghe Doja are următoarele drepturi:
a) să administreze în mod direct, pe riscul şi pe răspunderea sa, tronsonul de drum judeţean preluat

în administrare;
b) să efectueze pe cheltuiala sa, cu respectarea legilor aplicabile din domeniu, lucrările necesare în

vederea executării  investiţiei  „Realizare pistă biciclete  în Comuna Gheorghe Doja, judeţul
Ialomiţa”, care face obiectul prezentului contract de administrare.

4. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR

4.1. – Obligaţiile proprietarului: Consiliul Judeţean Ialomiţa
Consiliul Judeţean Ialomiţa, în calitate de proprietar,  are următoarele obligaţii:
a) să nu îl tulbure pe administrator în exerciţiul drepturilor rezultate prin prezentul contract de 

administrare;
b) să notifice administratorului apariţia oricăror împrejurări de natură să aducă atingere 

drepturilor/intereselor sale;
c) să facă predarea tronsonului de drum, prin proces-verbal de predare-primire, în termen de 10

zile lucrătoare de la data adoptării Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 88 din 20.04.2022
şi să le preia, prin proces-verbal, la data finalizării lucrărilor, împreună cu valoarea lucrărilor
realizate;



d) să asigure lucrările  de întreţinere şi de deszăpezire  a DJ 306B, inclusiv pe tronsonul dat în
administrare  temporară  Consiliului  Local  al  Comunei  Gheorghe Doja,  pe durata prezentului
contract.

4.2. – Obligaţiile administratorului temporar: Consiliul Local al Comunei Gheorghe Doja
Consiliul  Local  al  Comunei  Gheorghe  Doja,  în  calitate  de  administrator  temporar  ale  acestui

tronson de drum,  are următoarele obligaţii:
a) să  nu  modifice  traseul  drumului  şi  să  nu  impună  restricţii  de  circulaţie  fără  acordul

administratorului iniţial al drumului;
b) să respecte normele de proiectare şi de execuţie cel puţin pentru categoria drumului care a fost

preluat;
c) să  aibă  acordul  prealabil  de  la  administratorul  iniţial  al  drumului  privind  proiectul   pentru

amenajarea amprizei drumului;
d) să realizeze, cu avizul administratorului iniţial al drumului, autorizarea amplasamentelor şi/sau

acceselor în zona drumului;
e) să nu modifice încadrarea drumului din punctul de vedere al capacităţii portante, fără acordul

administratorului iniţial al drumului;
f) să prezinte, odată cu propunerea de preluare a tronsonului de drum, calendarul de execuţie a

lucrărilor şi obligaţiile în vederea realizării.

5. ÎNCETAREA CONTRACTULUI DE ADMINISTRARE

Prezentul contract încetează în următoarele situaţii:
a) prin acordul părţilor, prin încheierea unui act adiţional semnat de părţi;
b) prin  renunţare,  în  situaţia  în  care  administratorul  temporar  nu  poate/nu  doreşte  finalizarea

investiţiei  „Realizare  pistă  biciclete   în  Comuna  Gheorghe  Doja,  judeţul  Ialomiţa”, într-un
termen de 5 ani;

c) la expirarea duratei de 5 ani, pentru care s-a stabilit dreptul de administrare;
d) alte situaţii prevăzute de lege.

6. ALTE CLAUZE

6.1. Prezentul Contract  de administrare  se poate modifica prin acte adiţionale  semnate de către

părţi,  cu  respectarea  normelor  legale  în  vigoare.  Nicio  parte  contractantă,  nu  poate  modifica  în  mod

unilateral prezentul Contract de administrare.

6.2. Prezentul Contract de administrare se completează cu legislaţia în materie.

6.3.  Eventualele  divergenţe  în  derularea  Contractului  se  soluţionează  pe  cale  amiabilă.  În  caz

contrar, divergenţele se vor soluţiona în instanţele competente.

6.4.  Forţa  majoră   exonerează  părţile  contractante  de  îndeplinirea  obligaţiilor  asumate  prin

prezentul contract.

           PROPRIETAR:                ADMINISTRATOR TEMPORAR:

U.A.T. JUDEŢUL IALOMIŢA U.A.T. COMUNA GHEORGHE DOJA

                  prin  prin

       CONSILIUL JUDEŢEAN IALOMIŢA                                       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
                                                                                                                            GHEORGHE DOJA

           reprezentat de                                                                                   reprezentat de 

             Preşedinte,                                                                                           Primar,



        Marian PAVEL          Ion CURELEA

                                Preşedinte,                                                                    Contrasemnează pentru
legalitate
                          Nicolae TRONARU                                                     Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                                      Monica PRAF

             R O M Â N I A 
       JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
      Nr. 1564 din 02.05.2022  

REFERAT DE APROBARE
pentru  motivarea necesităţii şi oportunităţii iniţierii unui proiect de hotărâre

privind aprobarea  preluării unui tronson din drumul judeţean DJ 306B cuprins între km 4+746 – km
6+627, situat pe raza U.A.T. Comuna Gheorghe Doja, aflat în  domeniul public al Judeţului Ialomiţa şi

administrarea Consiliului Judeţean Ialomiţa, în administrarea Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja

Având în vedere:
- interesul major al comunei Gheorghe Doja, județul Ialomiţa, pentru dezvoltarea unei infrastructuri

moderne și necesitatea asigurării serviciilor de utilitate publică; 
În conformitate cu:
- prevederile art. 7, art. 21 alin. (10), art. 22 şi art 22^1 alin. (3) şi (4) din Ordonanţa   Guvernului

nr.  43  din  28  august  1997,  privind  regimul  drumurilor,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

- prevederile art. 866-870 din Legea nr. 287 din 17 iulie 2009 privind Codul civil, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  Ordinului A.N.C.P.I. nr. 700 din 9 iulie 2014 privind aprobarea  Regulamentului de
avizare,  recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările
ulterioare;

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 782 din 10 septembrie 2014 pentru modificarea anexelor la
Hotărârea  Guvernului  nr.  540/2000  privind  aprobarea  încadrării  în  categorii  funcţionale  a  drumurilor
publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice;

- prevederile  Hotărârii  Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 88 din 20.04.2022 privind transmiterea
unui tronson din drumul judeţean DJ 306B, cuprins între km 4+746 - km 6+627, situat pe raza U.A.T. -
Comuna  Gheorghe  Doja,  aflat  în  domeniul  public  al  judeţului  Ialomiţa  şi  administrarea  Consiliului
Judeţean Ialomiţa, în administrarea Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja;

Examinând:
- raportul comun  nr. 1563 din 02.05.2022  al compartimentelor urbanism şi cadastru;

  Iniţiez proiectul de  hotărâre a consiliului local privind aprobarea  preluării unui tronson din drumul
judeţean DJ 306B cuprins între km 4+746 – km 6+627, situat pe raza U.A.T. Comuna Gheorghe Doja, aflat
în  domeniul public al Judeţului Ialomiţa şi administrarea Consiliului Judeţean Ialomiţa, în administrarea
Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja.

             Pentru care am încheiat prezentul.



    Primar,
Ion CURELEA

              R O M Â N I A 
       JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA

      Nr. 1563 din 02.05.2022  

R A P O R T 
privind necesitatea şi oportunitatea iniţierii unui proiect de hotărâre  pentru aprobarea  preluării unui tronson din
drumul judeţean DJ 306B cuprins între km 4+746 – km 6+627, situat pe raza U.A.T. Comuna Gheorghe

Doja, aflat în  domeniul public al Judeţului Ialomiţa şi administrarea Consiliului Judeţean Ialomiţa, în
administrarea Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja

Având în vedere:
- interesul major al comunei Gheorghe Doja, județul Ialomiţa, pentru dezvoltarea unei infrastructuri

moderne și necesitatea asigurării serviciilor de utilitate publică; 
În conformitate cu:
- prevederile art. 7, art. 21 alin. (10), art. 22 şi art 22^1 alin. (3) şi (4) din Ordonanţa   Guvernului

nr.  43  din  28  august  1997,  privind  regimul  drumurilor,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

- prevederile art. 866-870 din Legea nr. 287 din 17 iulie 2009 privind Codul civil, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  Ordinului A.N.C.P.I. nr. 700 din 9 iulie 2014 privind aprobarea  Regulamentului de
avizare,  recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările
ulterioare;

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 782 din 10 septembrie 2014 pentru modificarea anexelor la
Hotărârea  Guvernului  nr.  540/2000  privind  aprobarea  încadrării  în  categorii  funcţionale  a  drumurilor
publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice;

- prevederile  Hotărârii  Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 88 din 20.04.2022 privind transmiterea
unui tronson din drumul judeţean DJ 306B, cuprins între km 4+746 - km 6+627, situat pe raza U.A.T. -
Comuna  Gheorghe  Doja,  aflat  în  domeniul  public  al  judeţului  Ialomiţa  şi  administrarea  Consiliului
Judeţean Ialomiţa, în administrarea Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja;

Considerăm necesar şi oportun iniţierea  proiectului de hotărâre privind aprobarea  preluării unui
tronson din drumul judeţean DJ 306B cuprins între km 4+746 – km 6+627, situat pe raza U.A.T. Comuna
Gheorghe  Doja,  aflat  în   domeniul  public  al  Judeţului  Ialomiţa  şi  administrarea  Consiliului  Judeţean
Ialomiţa, în administrarea Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja.



   Pentru care am încheiat prezentul.

Inspector urbanism,                 Inspector cadastru,     
   Odeta MICLEA                                                                                         Mariana-Laura RADU

                                     ROMÂNIA
                          JUDEŢUL IALOMIŢA
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA
  Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
 amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism
                            Nr. 1565 din 02.05.2022  

A V I Z
al proiectului de hotărâre

privind aprobarea  preluării unui tronson din drumul judeţean DJ 306B cuprins între km 4+746 – km
6+627, situat pe raza U.A.T. Comuna Gheorghe Doja, aflat în  domeniul public al Judeţului Ialomiţa şi

administrarea Consiliului Judeţean Ialomiţa, în administrarea Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja

          Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi  urbanism,
protecţia mediului şi turism,

Având în vedere:
- interesul major al comunei Gheorghe Doja, județul Ialomiţa, pentru dezvoltarea unei infrastructuri

moderne și necesitatea asigurării serviciilor de utilitate publică; 
În conformitate cu:
- prevederile art. 7, art. 21 alin. (10), art. 22 şi art 22^1 alin. (3) şi (4) din Ordonanţa   Guvernului

nr.  43  din  28  august  1997,  privind  regimul  drumurilor,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

- prevederile art. 866-870 din Legea nr. 287 din 17 iulie 2009 privind Codul civil, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile  Ordinului A.N.C.P.I. nr. 700 din 9 iulie 2014 privind aprobarea  Regulamentului de
avizare,  recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările
ulterioare;

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 782 din 10 septembrie 2014 pentru modificarea anexelor la
Hotărârea  Guvernului  nr.  540/2000  privind  aprobarea  încadrării  în  categorii  funcţionale  a  drumurilor
publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice;

- prevederile  Hotărârii  Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 88 din 20.04.2022 privind transmiterea
unui tronson din drumul judeţean DJ 306B, cuprins între km 4+746 - km 6+627, situat pe raza U.A.T. -
Comuna  Gheorghe  Doja,  aflat  în  domeniul  public  al  judeţului  Ialomiţa  şi  administrarea  Consiliului
Judeţean Ialomiţa, în administrarea Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja;

Examinând:
- raportul comun  nr. 1563 din 02.05.2022  al compartimentelor urbanism şi cadastru;
- referatul de aprobare nr. 1564 din 02.05.2022  al  primarului comunei Gheorghe Doja;

  - proiectul de hotarâre prezentat de primarul comunei Gheorghe Doja, judetul Ialomiţa,



Avizăm favorabil,  cu unanimitate  de voturi,   proiectul  de  hotărâre  privind aprobarea  preluării  unui
tronson din drumul judeţean DJ 306B cuprins între km 4+746 – km 6+627, situat pe raza U.A.T. Comuna
Gheorghe  Doja,  aflat  în   domeniul  public  al  Judeţului  Ialomiţa  şi  administrarea  Consiliului  Judeţean
Ialomiţa, în administrarea Consiliului Local al Comunei Gheorghe Doja.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,


